#### Keywords:

Gulshan-e-Be-Khar, Abdul Ghani Mujadadi, Texts, Sihah, Saints, Eid Russia Chain,

اورینٹل کالج میگزین، جلد ۹۸، شمارہ ۲، مسلسل شمارہ: ۳۶۸، سال ۲۰۲۳ء

نواب غلام مصطفیٰ خاں شیفتہ (۱۸۰۶-۱۸۶۹ء)، پسر نواب مرتضیٰ خاں بہادر، تاریخ زبان و ادبِ اردو میں اپنے فارسی تذکرے گلشنِ بے خار (۱۸۳۷ء/۱۲۵۳ھ) اور اپنی منفرد شاعری کے سبب بے حد اہمیت رکھتے ہیں۔ قبل از ذکر تصنیف فارسی سے اردو میں ترجمہ ہو چکی ہے۔ جب کہ شاعری میں انھوں نے اردو و فارسی ہر دو زبانوں میں اظہارِ خیال کیا ہے۔ شیفتہ کی ایک اور فارسی نثری تصنیف جو مرورِ ایام کے ساتھ گوشہ گم نامی میں چلی گئی اور اردو زبان کے لبادے میں ڈھل جانے کے باوجود اردو قارئین سے واجبی داد و تحسین بھی وصول نہ کر پائی۔

دہلی کے مشہور بزرگ میاں جی مالامال سے فارسی، عربی اور علوم مروجہ کے حصول کے ساتھ ساتھ عالم ظاہر و باطن و بے مثل عالم علم حدیث حضرت مولانا حاجی محمد نور دہلوی نقشبندی سے علم حدیث و قرأت کا ایسا درس لیا کہ آپ کی طلبِ علم کی پیاس کم نہ ہوتی تھی۔ یہی سبب تھا کہ ۱۸۳۹ء/۱۲۵۵ھ میں زیارتِ حرمین شریفین کے دوران میں انھوں نے مکہ کے حضرت شیخ عبداللہ سراج حنفی سے صحاح کے ابتدائی اسباق تبرکاً پڑھے۔ اسی طرح قیامِ مدینہ منورہ کے دوران میں شیخ محمد عابد سندھی (۱۷۷۶-۱۸۴۱ء) سے اکثر کتب حدیث کے خاص الخاص مقامات کے درس لینے کے ساتھ ساتھ اجازتِ حصولِ روایت حدیث بھی ان کا مطمح نظر تھی۔

اسی دور میں انھوں نے گلشن بے خار کی بنیاد رکھی لیکن سولہ سے تینیس برس تک کے ان سات سالوں میں وہ عشقِ مجازی کی جن الجھوں سے دوچار ہوئے وہ شیفیتہ کی اُس درباری زندگی کے مخصوص ماحول کا نتیجہ تھیں جس کا ناگزیر حصہ طوائف تھیں۔ انھی میں سے ایک نوخیز راجو تھی۔ اس سلسلے کی مثنوی مسی مالی (۱۸۲۹ء/ ۱۲۴۴ھ) ان کے مخطوطہ دیوان میں شامل ہے۔ معاصرین نے راجو (تخلص نزاکت) کا ذکر تذکروں میں بڑھ چڑھ کر کیا ہے۔ خود شیفیتہ نے بھی اپنے تذکرہ شعراء گلشن بے خار میں یہ زمرہ شاعرات میں ان کو جگہ دی ہے۔ نامعلوم وجوہات کی بناء پر شیفیتہ نے شعر و شاعری سے دل چسپی کم کر دی اس کا اظہار انھوں نے اپنے قلمی دیوان کے دیباچے میں کیا ہے۔۔۔“ (۵)

در گلستان حسن سروے ست نوحاستہ و باچنین صفات ظاہر بہ محاسن باطن آراستہ۔۔۔“ (۸)

نوابین کے ہاں طوائفوں کی آمد و رفت اُس زمانے کے ماحول کا فطری تقاضا تھی۔ چنانچہ یہ قول کلب علی خاں فائق (۱۹۱۵-۱۹۸۸ء) ”رجو جنتی دولت ان سے کھینچ سکتی تھی کھینچ لی اور جب اُسے کوئی نیا گاہک مل گیا تو اس نے بے رخی اختیار کر لی۔ یہ واقعہ ۱۸۳۸/۱۲۵۴ھ کا ہے۔ غالب نے ایک خط میں شیفیتہ

اورینٹل کالج میگزین، جلد ۹۸، شمارہ ۲، مسلسل شمارہ: ۳۶۸، سال ۲۰۲۳ء

کا حال دریافت کیا ہے اور اس کے جواب میں شیفیتہ نے محبوبہ کی بے وفائی کی داستان دہرائی ہے۔ شیفیتہ کے لیے یہ صدمہ ناقابل برداشت تھا۔ ان کی یہ حالت دیکھ کر ماں اور نانی نے کہا کہ ہمیں حج کرادو۔۔۔ اس صدمے کی تلافی سفرِ حرمین شریفین میں دیکھی اور ۱۰ ذی الحجہ ۱۲۵۳ھ / ۱۸۳۹ء کو سفر حج کی تیاری کر کے ایک قافلے کے ساتھ دہلی سے نکل کھڑے ہوئے۔ آخری عمر میں انھوں نے اس سفر کے حالات قلم بند کر کے ۱۲۸۳ھ / ۱۸۶۶ء میں رہ آور کے نام سے شائع کر دیئے تھے۔۔۔“ (۹)

شیفیتہ نے ۲۶ سال کی عمر میں گلشن بے خار کو مکمل کیا۔ ڈاکٹر سید عبداللہ (۱۹۰۶-۱۹۸۶ء) نے اردو کے اس اہم تذکرے کو اغلاط سے بالعموم پاک قرار دینے کے ساتھ ساتھ انھیں بہترین ناقدین فن میں شمار کیا ہے۔

اسی تناظر میں اُن کے سفر نامے کو دیکھا جائے تو نثر میں بھی اُن کا قلم
برابر رواں دکھائی دیتا ہے۔ انھوں نے جس مذہبی عقیدت و شیفیتگی سے ارضِ مقدس کا سفر کیا اُس سے بڑھ
کر والہانہ شیفیتگی سے اُسے قلم بند بھی کیا ہے۔ وہ ۲ مارچ ۱۸۳۹ء بہ مطابق ۱۷ ذوالحجہ ۱۲۵۴ھ کو عازم سفر

اورینٹل کالج میگزین، جلد ۹۸، شمارہ ۲، مسلسل شمارہ: ۳۶۸، سال ۲۰۲۳ء
جاز ہوئے اور ۱۵ فروری ۱۸۳۱ء بہ مطابق ۲۳ ذی الحجہ ۱۲۵۶ھ کو وطن لوٹے۔ اُن کے سفرِ حریمین کا کل
دورانیہ دو سال چھ دن ہے۔

نقوش کے اس آپ بیتی نمبر میں مذکورہ سفر نامہ شیفیتہ کی جزوی تلخیص بہ زبانِ اردو پیش کی گئی
ہے۔ کہیں کہیں فارسی اقتباسات بھی شامل متن ہیں۔ کہیں کہیں اغلاط کتابت دکھائی دیتی ہیں۔ البتہ
بحری کے ساتھ ساتھ عیسوی تواریخ بہ التزام درج کی گئی ہیں۔ سفر نامے پر جرح و نقد نہ ہونے کے برابر
ہے۔ اس کے ساتھ ساتھ شیفیتہ کی بحری و عیسوی تاریخ پیدائش ۱۸۰۶ء (۱۲۲۱ھ)، والد کا نام، اردو و فارسی
تخلص، تصانیف اور تاریخ وفاتِ بحری (۱۲۸۶ھ) درج کی گئی ہیں۔ (۱۸)

وزیر الحسن عابدی نے مطبع مصطفائی، دہلی کے جس مطبوعہ نسخے کا حوالہ دیا ہے۔ راقم نے اسے
ناخوانا اور سہو کتابت متن کی تصحیح کے لیے پیش نظر رکھا ہے۔